JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Nº11/2024

Designa servidores para assumirem, automaticamente, função comissionada/cargo em comissão, em substituição aos titulares, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência
concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023;
CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução nº 03/2008, do Conselho da Justiça Federal;
CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237, que versam sobre indicação de substitutos automáticos, observados os critérios estabelecidos na
Decisão PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006 (doc. 2142936), constantes no Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400;
CONSIDERANDO, ademais, as Informações PB-02ªVARA nºs 3837384 e 3842328, do Diretor de Secretaria daquela Vara e, ainda, o item 3 do Despacho PB-GABNGP nº 3846421,, constantes
naqueles autos e, ainda, a Indicação para Substituição PB-02ªVARA nº 4055003, constante nos autos do Processo Administrativo nº 0000277-13.2024.4.05.7400, relacionado a este; e
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de atualização da Portaria 278/SA/2023 (doc. 3859464), observados os termos da Decisão PB-DSA nº 3073042.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para assumirem, automaticamente, função comissionada, em substituição aos titulares, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares,
conforme disposto na tabela abaixo:

2ª VARA
UNIDADE FUNÇÃO

COMISSIONADA/CARGO EM
COMISSAO

SUBSTITUTO(S)
AUTOMÁTICO(S)

02ª VARA
DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-
03)

1º - REINALDO DE ARAÚJO
PAIVA - MATRÍCULA PB244
2º PARCELO DE SOUSA MELO -
MATRÍCULA PB509

02ª VARA OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL TITULAR (FC-
05)

1º - PARCELO DE SOUSA MELO
- MATRÍCULA PB509
2º - TAMYLLA THAISE ELIAS
BATISTA - MATRÍCULA PB1025

02ª VARA OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO
(FC-05)

1º - PARCELO DE SOUSA MELO
- MATRÍCULA PB509
2º - TAMYLLA THAISE ELIAS
BATISTA - MATRÍCULA PB1025

02ª VARA SUPERVISOR-ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
(FC-04)

1º - TAMYLLA THAISE ELIAS
BATISTA - MATRÍCULA PB1025
2º - PARCELO DE SOUSA MELO
- MATRÍCULA PB509

02ª VARA SUPERVISOR-ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
(FC-04)

1º - TAMYLLA THAISE ELIAS
BATISTA - MATRÍCULA PB1025
2º - PARCELO DE SOUSA MELO
- MATRÍCULA PB509

02ª VARA SUPERVISOR-ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
SUBSTITUTO
(FC-04)

1º - PARCELO DE SOUSA MELO
- MATRÍCULA PB509
2º - TAMYLLA THAISE ELIAS
BATISTA - MATRÍCULA PB1025

02ª VARA SUPERVISOR-ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
SUBSTITUTO
(FC-04)

1º - TAMYLLA THAISE ELIAS
BATISTA - MATRÍCULA PB1025
2º - PARCELO DE SOUSA MELO
- MATRÍCULA PB509

02ª VARA
SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCEDIMENTOS CÍVEIS (FC-
05)

1º - FÁBIO LACERDA DE
CASTRO MARTINS -
MATRÍCULA PB710
2º - ALBERTO BARBOSA
COELHO FILHO - MATRÍCULA
PB1097

02ª VARA
SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
APOIO ADMINISTRATIVO (FC-
05)

1º - ALBERTO BARBOSA
COELHO FILHO - MATRÍCULA
PB1097
2º - FÁBIO LACERDA DE
CASTRO MARTINS -
MATRÍCULA PB710

02ª VARA
SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE AÇÕES DE RITO
ESPECIAL E MS (FC-04)

1º - FÁBIO LACERDA DE
CASTRO MARTINS -
MATRÍCULA PB710
2º - SHEILA FERREIRA DE
PONTES - MATRÍCULA PB1052

02ª VARA
SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE AÇÕES DE RITO
ORDINÁRIO (FC-04)

1º - FÁBIO LACERDA DE
CASTRO MARTINS -
MATRÍCULA PB710
2º - SHEILA FERREIRA DE
PONTES - MATRÍCULA PB1052

02ª VARA SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PUBLICAÇÃO (FC-
04)

ALBERTO BARBOSA COELHO
FILHO - MATRÍCULA PB1097

02ª VARA
SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE AÇÕES
SUMARÍSSIMAS E FEITOS
NÃO CONTENCIOSOS (FC-04)

1º - FÁBIO LACERDA DE
CASTRO MARTINS -
MATRÍCULA PB710
2º - ALBERTO BARBOSA
COELHO FILHO -
MATRÍCULA PB1097

Art. 2º  Cientificar a Direção da Vara quanto à necessidade de manifestação expressa, em processo administrativo específico, quando houver 2 ou mais titulares afastados no mesmo período, parcial ou
integralmente, indicando qual das funções comissionadas um mesmo indicado irá assumir.
Art. 3º  Revogar a Portaria nº 278/SA/2023 (doc. 3859464) e toda e qualquer disposição em contrário.
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª Região nº 18
Disponibilização: 25/01/2024
Publicação: 26/01/2024

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=978279f36aabbac91b22713ac4470ad223b02bfb5f220522071d9af55c520a989fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=6e734753010e868505f09651de8953b01783259099ad72884c6496571f5822f49fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=5c89a692b8003bac051990b68566244a811691faf2fcfd7ef0ed4a3eef1e74c49fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=648494a36e56df856892dc606de1c6f7e25bef9e52c2d2f081a1558c67ee44199fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4112518&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=fc4d2f52f5c914b2133dce2b5192212e2f26c8b14191e3d3ad40838d1a559a0d9fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4117749&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=25672fc123ab771e199d92763e7dbb4039693bb82907205fd3a7b584fbbd27e09fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4122052&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=f690c5eeefee21938ccc17ef1078ef5827548d1751ac72046a4c8a13e04da0309fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4342535&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=4f9f6274c26aa95b867849a0ceb2cb2af37baf66c03218f8ff64ce69b6f3a0bd9fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4135892&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=092d78d945b1045fc5ea56b0ba2060c0c681a4f899903241183b59d0e216fec49fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=f26caad7051deb21fa6761e81381bda1cc1ddc2eb68a8db46c8f802c339abb119fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4135892&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=092d78d945b1045fc5ea56b0ba2060c0c681a4f899903241183b59d0e216fec49fecaa340cbc07220c69d7f4dd6ba1cd3625aa84ed4660295dea279855dae66e4eb18b739c748e7a2d96be089912a8dbe661eb1898e3d1da29f6f6716dbed7af

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A) DE SECRETARIA, em 25/01/2024, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4058972
e o código CRC A1CC643A.

0001072-24.2021.4.05.7400/PB-SLP 4058972v7

Criado por rebeca.nascimento, versão 7 por fabiolaribeiro em 23/01/2024 14:04:03.